
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34036 99Quinta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2019-MP/PJF
O Promotor de Justiça Titular de Faro, com fundamento nos artigos 127 
e 129, incisos II e III, da Constituição Federal, na forma da Resolução nº 
174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, combinado com o ar-
tigo 52, incisos I e VI, da Lei Complementar do Estado do Pará nº 57/2006, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo Nº 001/2019 
que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Faro, situada na 
Rua Dr. Dionísio Bentes, s/nº – Centro – CEP: 68.280-000, Faro – Fone/ 
Fax: (93)3557-1119.
Portaria nº 002/2019-MP/PJF
Interessado: Conselho Escolar da Escola Estadual de Ensino Fundamental e 
Médio Professora Flora Teixeira e o Conselho da Escola Estadual de Ensino 
Fundamental Marcos Bentes de Carvalho.
Assunto: Acompanhamento da prestação de contas de pessoas jurídicas do 
terceiro setor domiciliadas em Faro.
Osvaldino Lima de Sousa- Promotor de Justiça

Protocolo: 495650
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA RECOMENDAÇÃO 

N.º 002/2019-MP/1ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a Recomendação n.º 002/2019-MP/1ªPJ-
DIAT/BELÉM-PA, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público 
Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém-PA.
Data da Expedição: 23/10/2019
Objeto: Garantir a adoção das providências necessárias ao regular funcio-
namento da Instituição Lar da Providência, considerando as pendências 
observadas em visita realizada no dia 11 de setembro de 2019.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos

Protocolo: 495580
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Origem: 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cida-
dania de Icoaraci
Portaria nº 035/2017 – MP/IC
Inquérito Civil nº: 006641-131/2017
Data de Prorrogação: 30/10/2019
Fundamento Legal: Prorrogada a tramitação do presente feito por mais 
1 (um) ano, com fundamento no art. 23 da Resolução nº 007/2019-
CPJ/2019.
Objeto: Adoção das medidas cabíveis para resolução dos problemas estru-
turais existente na E.E.E.F.M. do Outeiro.
DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 1ª Promotora de Justiça Cível de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 495524
A V I S O Nº 22/2019-CGMP

 O Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA ROCHA, Corregedor-Geral 
do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, AVI-
SA a todos os candidatos que o RELATÓRIO abaixo está disponível, para 
consulta na Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis. A cópia 
será encaminhada mediante requerimento do interessado, opcionalmente, 
por e-mail (correg_movimentacao), nos termos do art. 9º, §§ 1º e 2º, da 
Resolução nº 03/2014/MP/CSMP:
 

Processo Edital (DOE) Entrância Concurso Critério Cargo 
54 43 (30/04/2019) 1ª Remoção Merecimento PJ de Cachoeira do Arari

Belém (PA), 13 de novembro de 2019.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

Protocolo: 495571
EXTRATO DA PORTARIA Nº 016/2019-MP/1ªPJM

A Promotora de Justiça titular do 1º Cargo de Marituba, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI 
da Resolução nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo SIMP nº 002216-025/2019 que 
se encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com sede na 
Rua Cláudio Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.
Portaria nº 016/2019-MP/1ªPJM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado considerando o contido na 
Notícia de Fato SIMP nº 002216-025/2019, autuada no dia 12/07/2019, 
acerca de denúncia de negligência sofrida por idosa de prenome Santana, 
de 74 anos de idade, oriunda do Disque 100, nº2032828. Léa Cristina 
Mouzinho da Rocha (1ª PJM).

Protocolo: 495531
PORTARIA Nº. 31/2019-MP/3ªPJSIP

EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO 
DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO

A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público 
a instauração do Procedimento Preparatório, que se encontra à disposição 
na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro Nova Brasília, Santa Izabel 
do Pará.
Data da Conversão: 04/11/2019.
Instaurante: 3º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará

Lílian Nunes e Nunes – 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visando a apuração das responsabilidades e promoção das medi-
das judiciais e extrajudiciais eventualmente necessárias ao regular empre-
go de publicidade dos atos administrativos no Município de Santa Izabel 
do Pará.
Ref.: SIMP 002592-094/2019

Protocolo: 495549
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA RECOMENDAÇÃO 

N.º 003/2019-MP/1ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a Recomendação n.º 003/2019-MP/1ªPJ-
DIAT/BELÉM-PA, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público 
Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém-PA.
Data da Expedição: 23/10/2019
Objeto: Garantir a adoção das providências necessárias ao regular funcio-
namento da Instituição União do Pão de Santo Antônio, considerando as 
pendências observadas em visita realizada no dia 09 de setembro de 2019.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos

Protocolo: 495585
PORTARIA N.º 6748/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 2508/2018-MP/PGJ que 
delegou poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. André Cavalcanti 
de Oliveira;
CONSIDERANDO que esta Procuradoria-Geral de Justiça se posicionou pelo 
encaminhamento dos autos ao Coordenador das Promotorias de Justiça da 
Região Administrativa 10, Sudeste II, sede Redenção, para substituição 
automática,
R E S O L V E:
REVOGAR a delegação de poderes feita ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça 
Dr. ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA, Titular da 1ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Redenção, para atuar no Inquérito Civil - SIMP nº 001077-
070/2019, realizada por meio da PORTARIA Nº 2508/2018-MP/PGJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém/PA, 11 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 495609
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA RECOMENDAÇÃO 

N.º 001/2019-MP/1ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a Recomendação n.º 001/2019-MP/1ªPJ-
DIAT/BELÉM-PA, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público 
Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém-PA.
Data da Expedição: 23/10/2019
Objeto: Garantir a adoção das providências necessárias ao regular funcio-
namento da Instituição Nosso Lar Socorro Gabriel, considerando as pen-
dências observadas em visita realizada no dia 11 de setembro de 2019.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos

Protocolo: 495583
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 090/2019-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 053/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e EDER TADEU 
GOZZO-ME (CNPJ/MF nº 10.535.534/0001-76)
Objeto: Registro De Preços Para Aquisição de painéis em forma de caixa 
com aplicação de adesivo leitoso e impressão fotográfi ca.
Data da Assinatura: 12/11/2019
Vigência: 14/11/2019 a 13/11/2020
Preço Registrado:

Item
 

Descrição do serviço UNIDADE Quantidade 
estimada

Preço 
Unitário 

Valor 
Total 

     1.         

PAINEL EM FORMA DE CAIXA, 
tamanho 0.90x0.60m, em estrutura 
de madeira, com perfi s de 3cm de 
espessura, pintado na cor preta 
nas 04 (quatro) bordas laterais, 
com aplicação de adesivo leitoso e 
impressão fotográfi ca, imagem a 
defi nir.

Unidade 100 179,79 17.979,00

Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Protocolo: 495629


